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UURIMISKÜSIMUSED

 Milliseid andmeid meil on vaja, et ka ülejäänud Eesti järvedel saaks prognoosida sise- ja 
väliskoormust ning kihistusrežiimide muutusi ja asjakohaseid füüsikalis-keemilisi ning 
hüdromorfoloogilisi näitajaid? 

 Andmevajadused

 Milliseid täiendavaid meetmeid (sh seire, uuringud ja poliitikamuutused) seoses 
prognoositud muutustega on vaja rakendada iga modelleeritud järve kohta hea seisundi 
säilitamiseks/parandamiseks ja magevee varude jätkusuutlikuks säilitamiseks?

 Seire- ja prognoosisüsteemide väljaarendamine ja rakendamine kliima muutuse 
ennetamiseks ja neile reageerimiseks – „varajase hoiatamise- ja prognoosisüsteem“ 



METOODIKA JA TULEVIK (LÜHIDALT)

 Projekti käigus on välja töötatud usaldusväärne metoodikad järvede kliima muutustest tingitud 
mõjude modelleerimiseks.

 Metoodika toimib ka väga piiratud sisendandmete korral (AI meetodid)

 Tuleviku eesmärk on modelleerida kõikide Eesti järvede kliima muutusi regulaarselt ja tekkivatest 
vajadustest lähtuvalt. 

 Rakendatud metoodika võimaldab arvutada kliimamuutuste mõjusid kõigi Eesti järvede jaoks, kui on 
täidetud 4 eeldust



4 VÄLJAKUTSET
EELDUSED KÕIGI JÄRVEDE 
MODELLEERIMISEKS



SELLEKS, ET MODELLEERIDA KLIIMA MUUTUSTE MÕJU KÕIKIDELE 
EESTI JÄRVEDELE (FÜÜSIKA, BIOLOOGIA, KEEMIA) ON VAJA 
LAHENDADA NELI SUURT VÄLJAKUTSET (1)

 Kaasajastada Eesti kliima stsenaariumid

 Koostada dünaamiliselt peenskaleeritud atmosfääri sisendväljad perioodi 1979-2100 kohta

 Digitaliseerida, korrastada ja konsolideerida olemasolev järvede keskkonnaseire andmestik

 Võtta laialdasemalt kasutusele kaugseire andmed
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SELLEKS, ET MODELLEERIDA KLIIMA MUUTUSTE MÕJU KÕIKIDELE 
EESTI JÄRVEDELE (FÜÜSIKA, BIOLOOGIA, KEEMIA) ON VAJA 
LAHENDADA NELI SUURT VÄLJAKUTSET (1. JA 2.)

 1.Kaasajastada Eesti kliima stsenaariumid
 minna üle CMIP5 stsenaariumitelt CMIP6-le, mis võimaldavad täpselt prognoosida

kliimamuutuste mõju järvedele ning seega uuendada veemajanduskavasid (luua
kliimastsenaariumipõhised veemajanduskavad) ja välja töötada poliitikaid;           

 2.Koostada dünaamiliselt peenskaleeritud/kõrglahutuslikud atmosfääri sisendväljad (sademed, 
tuul, õhutemperatuur, õhuniiskus jne) perioodi 1979-2100 kohta
 võimaldab prognoosida kliimamuutuste mõju ka väiksematel järvedele ja uuendad

regulaarselt veemajanduskavasid;
 Võimaldab arvestada regionaalseid erinevusi Eesti piires.

 Mõju:
 (1) uued dünaamiliselt peenskaleeritud atmosfääri väljad võimaldavad modelleerida kliima 

muutuste mõju enamustele Eesti järvedele ning on seega sisendiks veemajanduskavade
väljatöötamisel ja kliimamuutustega kohanemise meetmete rakendamisel. 

 (2) Samuti oleks antud atmosfääri väljad kasutatavad sisendina ka muude keskkondade 
(meri, hüdroloogia, kalandus, rannikuprotsessid, pinnavee ressurss, elamufondi 
renoveerimise kava jne) kliima muutuste mõjude modelleerimisel.



SELLEKS, ET MODELLEERIDA KLIIMA MUUTUSTE MÕJU 
KÕIKIDELE EESTI JÄRVEDELE (FÜÜSIKA, BIOLOOGIA, 
KEEMIA) ON VAJA LAHENDADA NELI SUURT VÄLJAKUTSET (3.)

 3.Digitaliseerida, korrastada ja konsolideerida olemasolev järvede keskkonnaseire
andmestik.

 Tagab andmete korduva ja efektiivse kasutamise poliitikakujundamise aluseks olevates
uuringutes

 Mõju: järgnevates uuringutes ei pea aega ja raha kulutama andmete konsolideerimisel, mis 
tagab kiirema ja kvaliteetsema modelleerimise tulemuse.



SELLEKS, ET MODELLEERIDA KLIIMA MUUTUSTE MÕJU 
KÕIKIDELE EESTI JÄRVEDELE (FÜÜSIKA, BIOLOOGIA, 
KEEMIA) ON VAJA LAHENDADA NELI SUURT VÄLJAKUTSET (4.)

 4. Võtta laialdasemalt kasutusele kaugseire andmed

 Kasutatavad andmed: veetase (satelliitaltimeetria), järvede veepeegli pindala (optilistelt ja SAR 
piltidelt), vee kvaliteet (optilistelt piltidelt), veepinna temperatuur (infrapuna piltidelt), valgala
maakasutus (ortofotolt, optilistelt ja SAR piltidelt) ja jääkatte kestvus (SAR), 

 Kaugseire võimaldab järvede detailse modelleerimise tulemusi valideerida, mudeli algväljasid
arvutada ja mineviku kliima muutusi analüüsida. 

 Samas on kaugseire andmed abiks kohtseire planeerimisel, s.t. varajase hoiatamise süsteemi
rakendamisel (early warning system), mis annaks võimalikest tekkivatest muutustest varakult
teada ning võimaldaks seejärel ka kiiremini ennetavaid meetmeid välja töötada;



ANDMEVAJADUSED
EELDUSED KÕIGI JÄRVEDE 
MODELLEERIMISEKS



SPETSIIFILISED ANDMED/VAJADUSED “VARAJASE HOIATAMISE 
SÜSTEEMID” RAKENDAMISEKS,  OHUSTATUD JÄRVEDE SEISUNDI 
DETAILSEKS HINDAMISEKS JA MÕJUDE PROGNOOSIMISEKS

 Järvede morfoloogia: 

 (a) avalikustada digitaliseeritud järvede sügavuskaardid või mõõdistada järvede sügavused, 
millel ajaloolised sügavuskaardid puuduvad (jätkata kaardistamise tegevust); 

 (b) digitaliseerida settekaardid (settetüüp ja settekihi paksus); 

 (c) kaardistada taimestiku katvust (kinnikasvamise ulatus);

 Järvede füüsika: 

 (a) kihistumise hindamiseks paigaldada huvipakkuvatesse veekogudesse autonoomsed 
temperatuuriandurid järvede sügavaimasse osasse, et mõõta vee füüsikaliste omaduste 
muutumist vertikaalse sammuga 1 m; 

 (b) paigaldada huvipakkuvatesse järvedesse autonoomne veetaseme andur ja sademete andur, 
et täpselt hinnata veebilanssi, mis on aluseks mõjude hindamisel; 

 (c) hinnata maakasutuse muutusi kliima stsenaariumite lõikes ja arvestada sellega ja 
planeeringute koostamisel (võimaldab hinnata toiteainete ärakande muutusi valgalalt).



SPETSIIFILISED ANDMED/VAJADUSED “VARAJASE HOIATAMISE 
SÜSTEEMID” RAKENDAMISEKS, OHUSTATUD JÄRVEDE SEISUNDI 
DETAILSEKS HINDAMISEKS JA MÕJUDE PROGNOOSIMISEKS:

 Järvede keemia/bioloogia: 

 (a) jätkata praegust väikejärvede bioloogilist ja keemilist seiret pikkade andmeridade 
täiendamiseks; 

 (b) Olemasolevate keemia/bioloogia seire andmete korrastamine masinloetavaks 
andmebaasiks; 

 (c) Paigaldada automaatjaamad hüdrofüüsikaliste ja biogeokeemiliste andmete kogumiseks, 
et oleks võimalik välja selgitada järve spetsiifiline primaarproduktsiooni dünaamika ja 
täpsustada ka fütoplanktoni liikide kasvu kiiruseid erinevate tingimuste korral; 

 (d) koguda järvest setteproovid (min. 3x3 proovi) tagamaks setete ruumilise jaotuse 
tervikpilt; 

 (e) hinnata sisekoormuse vooge (sisekoormused muutunud olulisemaks, kui väliskoormused
mõnedes järvedes).

 Välja valida kõige paremini erinevaid VRD klasse iseloomustavad “mudeljärved”, kuhu tuleks 
paigaldada automatiseeritud seirejaamad, mis registreerivad etteantud ajaintervalliga ja -
sügavustel nii veetemperatuuri, lahustunud hapniku küllastust ja kontsentratsiooni, veealust 
valgusvälja. 

 Mõju: automatiseeritud seire võimaldab hinnata uuritavates järvedes lühiajaliselt esinevaid 
muutusi ning ka veetemperatuuri muutusi ja selle põhjuseid muude riikliku seire vaadeldavate 
andmete osas. Jaamades kogutavad andmed saaks teha ka peaaegu reaalajas kättesaadavaks. 



KOKKUVÕTE, ETTEPANEK:
LUUA JÄRVEDE KLIIMAMUUTUSTE TUVASTAMISE, PROGNOOSIMISE  
JA ENNETAMISE TEENUS 

 Uuendada kõrglahutuslikud kliimastsenaariumid

 „Andmed korda“
 Olemasolevate andmete digitaliseerimine
 Pidevmõõtmised olulistesse järvedesse („mudeljärved“)

 Kaugseire andmete kasutamine (mineviku kliima, mudeli valideerimine ja 
algväljad).

 Arendada välja varajase hoiatamise- ja prognoosisüsteem 
(komponentideks pidevmõõtmised ja kliima mudel), mis annaks varakult
teada võimalikest kliimamuutustest ning võimaldaks aegsasti ennetavaid
meetmeid välja töötada. 

 Rakendada varajase hoiatamise- ja prognoosisüsteemi valitud 
„mudeljärvedele“.


